
اهمیت انتخابات 
نظام پزشکی ۱٤۰٤

بار دیگر موعد انتخابات ســازمان نظام 
پزشکی فرامی رسد؛ سازمانی که قرار بوده 
در عین حال که ســازمان صنفی پزشکان 
اســت، حافظ ســلامت مردم و در ارتباط 
با حکومت باشــد. اما از ســال ها پیش که 
اســتقلال ســازمان به طور کامل از دست 
رفت (دقیقا از سال ۱۳٦٥)  تا همین امروز 
به عنوان بخشــی از حاکمیــت در آمد که 
در فکر تســهیلاتی برای جامعه پزشــکی 
هم هست. ســازمانی که در بهترین حالت 
پیگیر برخی منافع جامعه پزشــکی است 
اما از آنجا که اســتقلال و اقتــداری ندارد، 
در ایفای این هدف هــم در بهترین حالت 
تنها ناصحی است که مسئولان را نصیحت 
می کند، نه نیرویی که تصمیم سازان مجبور 

باشند به حساب آورند.
مســئولان ســازمان در طول دوره های 
گذشــته به جای تکیه بر جامعه پزشــکی 
و تهدید مســئولان به واکنش این جامعه، 
فقط به پیگیری مسائل و استفاده از لابی و 
روش هایی نظیر آن مشغول شده اند. هر چه 

لابی قوی تر و پیگیرانه تر، افتخارآمیزتر.
خود سازمان هم گویا ریشه های اقتدار 
خــود را نمی شناســد یا در طــی طریقی 
چند ســاله در بیراهه آن را فراموش کرده 
یــا اعتقادی به آن ندارد. از همین روســت 
که هر بار همه از مشــارکت پایین جامعه 
پزشکی نگران می شــوند و تلاش می کنند 
آن را افزایش دهند و به این نکته اساســی 
توجه نمی کنند که جامعه پزشکی سازمان 
نظام پزشــکی ایران را تشکل صنفی ای که 
فعالیت صنفی آن را متشــکل و با ســایر 
اعضا این جامعــه هماهنگ کند نمی بیند 
و بدین لحاظ کاندیدا ها را هم اشــخاصی 
می بینــد که برای پیوســتن به بخشــی از 
حاکمیت کاندیدا می شــوند و نه به عنوان 
نماینده جامعه پزشکی که قرار است برای 
به دست آوردن نوعی اقتدار صنفی متکی 
بــر حمایت و کنــش اجتماعی پزشــکان 

فعالیت کنند.
تا وقتی این رویکرد اساسی در پارادایم 
یا گفتمان سازمان انجام نشود، هر که باشد 
در بر همان پاشــنه خواهد چرخید به ویژه 
در مورد جامعه ای که سیاست نیاموخته و 
اصول فعالیت مدنی را به شکلی سنتی و 

ناخود آگاه زیر پا می گذارد.
اســتفاده از نهاد های قانونی و رسمی 
آنجا که اندك منفــذی ولو فقط به عنوان 
یك تریبون باز می شــود، یك اصل اساسی 
در جنبش و فعالیت مدنی است، حتی اگر 
آن نهاد به شکل سنتی بخشی از حاکمیت 
شده باشد. حتی اگر آن نهاد در طی سالیان 
در تار عنکبوتی از شورا ها و کمیسیون های 
پیچ در پیچ و ناکارآمد شــده باشد. بنابراین 
جامعه پزشــکی ایــران وظیفــه دارد در 
خود  اجتماعی  مســئولیت های  راســتای 
تلاش کند تا سازمان قانونی نظام پرشکی 
موجود را به محملی طبیعی برای اهداف 
صنفی خود که چیــزی جز ارتقای کیفیت 
سلامت در کشــور نیست تبدیل کند. از این 
روســت که نمی توان به انتخابات سازمان 
بی تفاوت بود و چنین منفــذی را که چند 

سال یك بار باز می شود، نادیده گذاشت.
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رئیس ســازمان بازرســی با اشــاره به 
چالش هــا در مرمت و تعییــن حریم آثار 
تاریخــی بیــان کــرد: «در حــال حاضر از 
مجموع بیش از ۳۴ هزار اثر ثبت شده، تنها 
حدود چهــار هزار اثر دارای حریم مصوب 
هســتند». او افــزود: «براســاس بند (خ) 
ماده ۸۳ برنامه هفتم پیشرفت، شناسایی 
و ثبت حداقل حــدود ۱۵۰ نقطه مرتبط با 
انقلاب اســلامی، دفاع مقــدس و میادین 
میراث معنوی  به عنوان  حماســه آفرینی، 

ملی الزامی است».

یک میلیون
گیگابایت بر ثانیه

ایســنا: به نقل از آی ای، رکــورد جهانی 
ســرعت اینترنت بار دیگر توسط ژاپنی ها 
شکســته شــد و آنها توانستند به سرعت 
یــک میلیون گیگابایت در ثانیه در فاصله 
بیش از ۱۸۰۰ کیلومتری برسند. این یعنی 
۱۰ هــزار فیلم با کیفیــت 4K تنها در یک 

ثانیه دانلود شود.
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بــا زمین لــرزه اول فروردیــن ۱۴۰۴ در نزدیکی جزن، در 
شهرســتان نطنز در جنوب کاشان و رخداد چندین پس لرزه 
در همان محدوده، توجه مجددی به خطر و ریســک زلزله 
در محدوده کاشــان ضروری است. تمدن ســیلک، در تپه 
ســیلک که در محدوده شهری کاشــان امروزی قرار گرفته 
یکــی از قدیمی تریــن مراکز شــهری در فلات ایــران بوده 
اســت. این تمدن که از حدود شش هزار تا ۵۰۰ سال پیش 
از میلاد مســیح شکوفا بوده از دوران نوسنگی تا عصر آهن 
با نمادهای پیشرفت در ســفالگری، متالورژی و معماری و 
یک زیگورات تعریف شده است. این مکان که به سیلک اول 
(نوسنگی، شش هزار تا پنج هزار و ۵۰۰ سال پیش از میلاد 
مسیح) تا سیلک ششم (عصر آهن، هزار تا ۵۰۰ سال پیش از 
میلاد مسیح) تقسیم می شود، منعکس کننده تکامل صنایع 
دســتی، به ویژه در ســفال های منقوش و ابزارهای مســی 
است. عصر آهن یک دوره تاریخی مهم است که با ظهور و 
گسترش استفاده از آهن برای ابزار و سلاح، پس از عصر برنز 
است. حدود هزار و ۲۰۰ سال پیش از میلاد، پس از فروپاشی 
اواخر عصر برنز آغاز شــد. زیگورات سیلک حدود سه هزار 
ســال پیش از میلاد مسیح ساخته شــد. کاوش های رومن 
گیرشــمن (دهه ۱۹۳۰) و بعدها تیم های ایرانی-فرانسوی، 
دیوارهای فروریخته، لایه های جابه جاشــده و لایه های ترک 
ناگهانی را آشــکار کرد که نشان دهنده زلزله است. فرض بر 
این است که یک زلزله بزرگ در حدود پایان هزاره سوم پیش 
از میــلاد (حدود دو هزار پیش از میلاد) ســیلک چهارم را 
ویران کرده، به زیرســاخت ها آســیب رسانده و سامانه های 
اجتماعی-اقتصــادی را مختل کرده اســت. زلزله زوال را 
تســریع کرده ولی عوامل دیگری ماننــد تغییرات اقلیمی، 

تهاجمات گروه های مختلف هند و اروپایی و تغییرات مسیر 
تجاری در متروکه شدن سیلک تا ســال ۱۰۰۰ پیش از میلاد 
نقش داشتند. فرهنگ های بعدی، مانند عیلامی ها و مادها، 
میراث سیلک را جذب کردند. تپه سیلک که در قرن نوزدهم 
دوباره کشف شــد، اکنون یک مکان باستان شناسی کلیدی 
است و آثار باستانی آن در موزه هایی مانند لوور و موزه ملی 

ایران به نمایش گذاشته شده است.
گسل کاشان قطعه گسله ای به طول حدود ۸۸ کیلومتر 
و بخشــی از سامانه گســله قم-زفره است که در مجاورت 
کاشــان قــرار دارد و از کنار محوطه تپه ســیلک می گذرد. 
ســازوکار آن فشــاری، با مؤلفه امتدادلغز راســتگرد است. 
نزدیکی تپه ســیلک به این گســل، آن را به مظنون اصلی 
زلزلــه (زلزله هایــی) تبدیل می کنــد که به ایــن محوطه 
آسیب رسانده اند. در سده های اخیر مهم ترین رخداد شدید 
زمین لرزه ۱۷۷۸ کاشــان با بزرگای برآوردشده ۶٫۰ است که 
به احتمال فراوان به جنبایی همین گســله کاشــان مربوط 
اســت. این رخداد در ۱۵ دسامبر ۱۷۷۸، جان حدود هشت 
هزار نفر را در شــهر کاشــان گرفت و تقریبــا تمام خانه ها، 
ســاختمان های اصلی و قلعه های شــهر و برج و باروهای 
قلعــه جلالی را ویران کرد، اما به دســتور کریم خان، قلعه 
توســط عبدالرزاق خان، فرماندار کاشان، دوباره تعمیر شد و 
دو دروازه به پنج دروازه قلعه اضافه شــد. زلزله باســتانی 

سیلک - حدود دو هزار سال پیش از میلاد - با زوال سیلک 
IV هم زمان اســت. هنوز هیچ مطالعه ای درباره ترانشه ها 
به طور قطعی رویداد حدود دو هزار ســال پیش از میلاد را 
به گســل کاشان مرتبط نکرده اســت. تعیین دوره بازگشت 
زلزله های بزرگ روی گســل کاشــان یا گســله های سامانه 
گسله قم-زفره تاکنون به دلیل دردسترس نبودن داده های 
دیرینه لرزه شناســی و مقیاس های زمانی طولانی، همچنان 
چالش برانگیــز اســت. با این حــال، از رفتار زمین ســاخت 
منطقه ای و لرزه خیــزی تاریخی، می توان بــه برآوردهایی 
رســید. هیچ زلزله بزرگ دیگری که به طور قطعی در تاریخ 
ثبت شــده، به گســل کاشــان مرتبط نشده اســت. سامانه 
گســل قم-زفره (مرتبط با لرزه خیزی کاشان) احتمالا برای 
رویدادهای با بزرگی ۷ یا بیشتر از ۷، فواصل بازگشتی حدود 
چهار هزار ســال دارد. از سوی دیگر رویدادهای کوچک تر با 
بزرگای ۶ تا ۶.۵ فراوان تر هستند و به طور بالقوه هر چندصد 

سال رخ می دهند. ســوابق تاریخی در ایران نشان می دهد 
که زلزله ها گاهی اوقات به صورت خوشــه ای رخ می دهند. 
توجه شود که شهر کاشان آســیب پذیر است. آخرین زلزله 
شدید (۱۷۷۸) با بزرگای ۶٫۰ حدود ۲۵۰ سال پیش رخ داده 
است. اگر دوره بازگشت برای چنین زمین لرزه ای حدود هزار 
سال در نظر گرفته شود، گسل ممکن است در حال حاضر در 
مرحله «بین لرزه ای متأخر» باشد و تنش در حال انباشته شدن 
باشــد. خانه های تاریخی و بناهای خشتی تاریخی در شهر 
قدیمی کاشــان همچنان بســیار آسیب پذیر هســتند. برای 
تعیین ســطح دقیق خطر لرزه ای و حفاری گســل کاشــان 
برای شناســایی رویدادهای گسیختگی گذشته و زمان بندی 
آنها، پایش گسل ها بر پایه اندازه گیری تجمع کرنش فعلی 
برای اصلاح تخمین های نرخ لغزش گســل ها و کاوش در 
وقایع نامه های ایرانی -اســلامی برای زلزله های ثبت نشده 
قبل از ۱۷۷۸ لازم است به دقت انجام شود. گسل کاشان با 
توجه به موقعیتش محتمل ترین نامزد برای زلزله ای است 
که تپه ســیلک را ویران کرد. قرارگرفتن جمعیت و اموال در 
معرض زلزله بزرگ در امتداد گسل کاشان به دلیل نزدیکی 
گسل به شهر کاشــان (با جمعیت حدود ۵۰۰ هزار نفر که 
برای سال ۱۴۰۴ برآورد می شود) و سکونتگاه های اطراف که 
جمعیت شهرســتان به حدد ۵۶۰ هزار نفر برآورد می شود 
- همراه با شهرنشــینی ســریع، زیرســاخت های قدیمی و 

محله های تاریخی متراکم، آسیب پذیری را افزایش می دهد. 
روســتاها و شــهرهای کوچک تــر (مانند فیــن، نوش آباد، 
قمصــر)، ســکونتگاه های غیررســمی یا خانه هــای بنایی 
غیرمستحکم و مدارس، بیمارستان ها و بازارها از مهم ترین 
عناصر آسیب پذیری کاشــان هستند. حدود ۳۰ تا ۴۰ درصد 
از ساختمان های کاشــان، خانه های خشتی یا گلی تاریخی 
هســتند که در هنگام لرزش های شدید بسیار آسیب پذیرند. 
حداقل هزار مکان تاریخی، از جمله تپه ســیلک، باغ فین و 
مساجد چندصد ساله، با آسیب های جبران ناپذیری روبه رو 
هستند. آسیب به اماکن تاریخی می تواند بخش گردشگری 
را که ســالانه حدود یک میلیون بازدیدکننده جذب می کند، 
ویران کنــد. ترکیدن خطوط لوله گاز در مناطق مســکونی 
می تواند آتش ســوزی های غیرقابل کنترلی را شعله ور کند. 
برای برنامه های مقاوم سازی، اولویت بندی برای سازه های 
مهم و ســاختمان های خشــتی تاریخی و زیرســاخت های 
حیاتی (مانند بیمارســتان ها، مدارس)، برنامه ریزی کاربری 
زمیــن: محدودکردن ساخت وســازهای متراکم در نزدیکی 
گســل، آموزش همگانی و برگزاری مانورها و آموزش های 
اجتماعی و توسعه سامانه های  هشــدار اولیه، پیاده سازی 
حســگرهای لرزه ای مبتنی بر اینترنت اشــیا در کاشان قابل 

انجام و لازم است.
اگر زمین لرزه ای مشــابه زلزله ویرانگر تپه سیلک در 
کاشان تکرار شود، می توان انتظار تلفات ۱۰ تا ۳۰ هزار نفر 
و خســارتی معادل ۵ تا ۱۵ میلیارد دلار و ضرر اقتصادی 
۲۰ تــا ۳۰ درصد کاهــش تولید ناخالــص داخلی برای 
اقتصاد منطقه ای کاشان طی ۵ تا ۱۰ سال بعد از رخداد 

را در نظر داشت.

کاشان و تمدن سیلک در معرض زلزله

اتفاق خوانی

روان خوانی

شــصت وچهارمین  گذشــته  هفتــه 
ایران که  کنگره جامعــه دندان پزشــکی 
دندان پزشــکان  گردهمایــی  بزرگ تریــن 

کشــور اســت، در تهران برگزار شد. اِکســیدا مخفف عبارت 
 «Exhibition and Congress of Iranian Dental Association»
است و به عنوان برند رسمی کنگره و نمایشگاه سالانه جامعه 
دندان پزشــکی ایران شــناخته می شــود. این رویداد از سال 
۱۳۴۲ به طور تقریبا منظم برگزار شده و به عنوان بزرگ ترین 
و معتبرترین گردهمایی علمی و تخصصی دندان پزشکی در 
ایران و منطقه شناخته می شود. در گردهمایی دندان پزشکان 
امسال، رویکرد متنوع و بین رشته ای چشمگیری وجود داشت 
و یکی از این رویدادهای بین رشــته ای پنل اختصاصی علوم 
انســانی در کنگره دندان پزشــکی بود. در ایــن پنل مباحث 
متنوعی از علوم انسانی که در پیوند با طبابت دندان پزشکی 
هســتند مطرح شــد و جالب اینکه تعدادی از سخنرانان و 
برگزارکنندگان این پنل، تحصیلات بین رشته ای داشتند. برای 
مثال در انسان شناســی پزشکی، جامعه شناســی، تاریخ و ... 
هــم علاوه بر دندان پزشــکی تحصیلات آکادمیک داشــتند. 
علاوه بــر برگزاری پنل های علمــی مربوط به تخصص های 
دندان پزشــکی، برپایی پنل های علمی بــا نگاه جامعه نگر و 
طرح مباحثی درباره مســائل اجتماعی که عدم دسترســی 
گروه هــای زیادی مــردم جامعه به خدمات دندان پزشــکی 

به دلیل مشــکلات اقتصادی را بررســی 
می کــرد، در اکســیدای امســال بســیار 
مشــهود بود که نشــانه نگرانــی جامعه 
دندان پزشکی از دسترســی مردم به حق سلامت است. این 
نگاه جامعه نگر جامعه دندان پزشکی در کنگره ای که کاملا 
با اتکا به بخش خصوصی و پشــتیبانی مالی شــرکت های 
خصوصی و انجمن های علمی غیردولتی برگزار می شــود، 
نشــانه دغدغه مندی اخلاقی، صنفی و تمایل به مشــارکت 
مدنی یــک صنف بــرای تأثیر مثبــت در ســطح جامعه و 
نگرانــی عمیق از وضعیت موجود اســت. دندان پزشــکان 
سیاســت گذار بخش سلامت بهداشت دهان مردم نیستند و 
متولی رســمی سلامت در جامعه، دولت و وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشــکی است که تقریبا انحصار کامل را در 
سیاست گذاری سلامت کشور بر عهده دارد . ورود انجمن های 
علمی جامعه دندان پزشــکی که قدرت اجرائی چندانی در 
مقایســه با دولت ندارند، در حد طرح مسائل جامعه نگر در 
کنگره ها و هشدار درباره مسئولیت در برابر سلامت جامعه به 
نظر می رسد حداقل بتواند در مقیاس فردی روی دغدغه های 
ســلامت مســئولان ( که برخی از آنها از قضا دندان پزشــک 
هم هســتند) تأثیر مثبت بگذارد و آنها را نســبت به فاجعه 
سلامت دهان و دندان مردم به ویژه اقشار فرودست محروم 

از خدمات پیشگیری و درمانی، حساس تر کند.

 پگاه پاکــزاد:  در این روزهــا، مردم بــه دروازه بانی 
می خندند که نمی تواند پایتخت کشورها را نام ببرد و از 
درک ارتباط برخی امور ســاده عاجز است. همان مردی 
که ســال ها در زمین های خاکــی و چمن های خیس، در 
برابر توپ هایی ایســتاد که بســیاری تاب و توان مواجهه 
با آنها را نداشــتند؛ مردی که شغل و تخصصش روشن 
و معلوم اســت. حکایت این ســرزمین، قصه  آدم هایی  
اســت که هرچند در جایگاه خود محفوظ اند، اما دل در 
گرو جاهای دیگری دارند. در ســرزمینی زندگی می کنیم 
که ماهی را از آب می گیرند، به شــاخه  درخت می بندند 
و از او انتظار پــرواز دارند. پرنــده را در آب می اندازند و 
توقع شنا می کشــند. و آنان که باید کشتی را به سلامت 
به مقصد برسانند، نه ســکان را می شناسند، نه دریا را و 
نه از وزش باد خبری دارند. به این امید که چون سایه ای 
پشت سرشان است، هیچ موجی قادر به تکان دادن شان 
نخواهد بود. برای آنکه صدای مســافران بلند نشود، گاه 
به گاه، کسی را به میان عرشه می آورند؛ کارگری، بازیگری، 
بازیکنــی. از او پرسشــی بی ربط می پرســند و با صفا و 
ســادگی او، مردمان را به تماشــا و خنده وامی دارند. به 
این امید که حواس ها از ناخداهایی که راه را گم کرده اند، 
منحرف شــود. در اینجا، سال هاست که توانمندی جای 

خود را به حلقه آشنایی سپرده است و آنکه باید توپ را 
بگیــرد و این کار را تمیز انجام می دهد، در تنگنای مدرک 
و پرسش های بی ربط قرار می گیرد. مایه  تأسف است که 
در جامعه ای، فردی با داشتن دستاوردی روشن، احساس 
کند این کافی نیست و باید در جایگاهی بی ارتباط، توفیق 
دیگری به  دست آورد. این است حال و روز ما؛ آنکه باید 
قانون بنویســد، به رفاقت می پردازد و آن  کســی که باید 
پاسخ گو باشد، در پس مه پنهان می شود. بیرانوند کاری را 
بلد است و آن را به درستی انجام می دهد؛ اما وای بر ما 
که در همان کاری که حقوقش را می گیریم و مدعی اش 
هســتیم، لبریز از کاســتی و نقصیم. تصادف فرزند یک 
صاحب منصب با مأمور دولت! در حالی که قصه  پررنج و 
پرغصه  ما، همین عادت همیشگی در پرت کردن حواس 
است. سال هاســت که هر روز دســتی در کار است تا با 
خنده ای به دروازه بان، با تصادفی در چهارراه مردم را به 
سرگرمی وا دارد، مبادا چشم شان به ناخداهای گم شده و 
کشتی در گل نشســته بیفتد.  و ما مانده ایم با قایق هایی 
که سال هاست راه دریا را گم کرده اند و ناخداهایی که نه 
دریا را می شناســند و نه از جهت باد آگاه اند و مسافرانی 
که همچنان در دل تاریکی، به نور دوردســت افق چشم 

دوخته اند.

وقتی دندان پزشکان نگران هستند

تنگنای مدرک

علی مرسلی

نورولوژیست
بابک زمانی

مهدی زارع


